
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 101

Data del provvedimento 02/07/2021

Oggetto

SERVIZIO  DI  TELEASSISTENZA  PER  GLI  ANZIANI  RESIDENTI  NEI  COMUNI  DI
CAMPI  BISENZIO  E  SIGNA  GESTITO  DELLA  CONFRATERNITA  DELLA
MISERICORDIA DI CAMPI BISENZIO. PROROGA DELLA CONVENZIONE. LUGLIO –
DICEMBRE 2021

Contenuto 

Struttura proponente  Attività Amministrativa per servizi socio-assistenziali (Campi B.zio)

Resp. del procedimento Antonella Borrelli

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.280,00 ALTRI SERVIZI APPALTATI DA PRIVATO 3B02021610 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislati -
vo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario
del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole; 

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fioren-
tina Nord Ovest attualmente vigenti; 

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del Con-
sorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmen-
te vigente; 

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020; 

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 2 del 25/02/2021;

DATO ATTO che tra le attività programmate di competenza della Società della Salute rientra il sostegno e la
tutela delle persone anziane ;

VISTO il Codice del Terzo Settore (C.T.S.), approvato con il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

DATO ATTO che, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità,
omogeneità,  copertura finanziaria  e patrimoniale,  responsabilità e unicità dell'amministrazione,  autonomia
organizzativa  e  regolamentare,  le  Amministrazioni  Pubbliche,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi in vari settori di attività, tra
cui quelle di ambito sociale, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore;

VISTO in particolare l’art. 55 del C.T.S., in base al quale le Amministrazioni Pubbliche assicurano il coinvolgi -
mento attivo degli Enti del Terzo Settore attraverso forme di co- progettazione e co-programmazione e accre -
ditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che
disciplinano specifici procedimenti e, in particolare, di quelle relative alla programmazione sociale di zona;

DATO ATTO CHE:
1. esiste la necessità di garantire prestazioni di sostegno tra cui il servizio di teleassistenza alle persone an -

ziane residenti nei Comuni di Campi Bisenzio e Signa, presenti in numero sempre crescente sul territorio,
con particolare attenzione a quelle sole e disagiate;

2. considerato la rilevanza del servizio di teleassistenza nell'attuale persistenza della situazione di emergenza
epidemiologica da Covid-19;

VISTO  il  decreto del Direttore n. 3 marzo 2020, n. 51, con il quale, a seguito di pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse, è stata approvata la sottoscrizione di una convenzione con la Confraternita della
Misericordia di Campi Bisenzio per la gestione del servizio di teleassistenza con scadenza al 31/12/2020;

DATO ATTO che con il decreto 21 dicembre 2021, n. 172, la succitata convenzione è stata prorogata sino al 30
giugno 2021, nelle more dell’espletamento di una procedura di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del Codice
del Terzo Settore;

RILEVATO come nell’attuale periodo di emergenza sanitaria da Covid-19 i bisogni delle persone anziane si sono
modificati, ampliandosi e articolandosi e rendendo necessario un approfondimento circa le caratteristiche di

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
un avviso di co-progettazione che non includa solo il servizio di teleassistenza, ma un sistema di risposte alle
necessità della popolazione anziana;

RITENUTO pertanto, nelle more della definizione del succitato  avviso di co-progettazione di dover garantire
continuità  a  questo  servizio  presente  da  tempo  sul  territorio  di  Campi  Bisenzio  e  Signa,  che  risponde
all'esigenza di monitoraggio delle condizioni degli anziani fragili conosciuti dal servizio sociale che vivono soli;

PRESO ATTO della valutazione positiva espressa dal Responsabile dei servizi sociali dell'Area Anziani su questa
tipologia di interventi a tutela degli anziani soli in condizioni di palese fragilità;

RICHIAMATA la nota, prot. n. 3926/2021 agli atti dello scrivente Servizio, con la quale è stata richiesta alla
Confraternita della  Misericordia di Campi Bisenzio la disponibilità alla proroga delle attività alle medesime
condizioni fino al 31/12/2021, nelle more dell’espletamento della procedura di cui sopra;

ACQUISITA la  disponibilità  alla  proroga  da  parte  delle  Confraternita della  Misericordia  di  Campi  Bisenzio
pervenuta con protocollo SDS n. 3932 del 29.06.2021, agli atti dello scrivente;

RITENUTO quindi di garantire la continuità del servizio in essere attraverso una proroga di ulteriori 6 mesi della
convenzione vigente in scadenza al 30.06.2021 con l’Associazione Confraternita Misericordia di Campi Bisenzio
(C.F. e P.IVA 01018990489) con sede in Via Montalvo, n. 8 a Campi Bisenzio (FI), alle medesime condizioni di
cui al decreto n. 51/2020;

DATO ATTO che, a fronte della prosecuzione delle attività, è previsto un rimborso spese complessivo massimo,
stimato in € 2.280,00 per i servizi effettivamente resi a favore di cittadini del Comune di Campi per € 1.482,00 e
Signa per € 798,00, a fronte di idonea documentazione comprovante le spese sostenute dall’Associazione e
che il costo è finanziato dalle ordinarie disponibilità del bilancio SdS 2021 a valere sulle risorse trasferite dal
Comune di Campi Bisenzio e dal Comune di Signa;

DATO ATTO del parere positivo in merito alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile del procedimento
dr.ssa Borrelli Antonella;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta, situazioni di
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000

per i motivi esposti in narrativa ed integralmente richiamati:

DECRETA

1. di prorogare per il periodo 1° luglio 2021 – 31 dicembre 2021 il servizio di “Teleassistenza Campi Bisenzio e
Signa” alla Confraternita della Misericordia di Campi Bisenzio (C.F. e P.IVA 01018990489) con sede in Via
Montalvo n. 8, a Campi Bisenzio (FI),  agli stessi patti e condizioni di cui alla convenzione approvata con il
decreto del Direttore n. 51/2020;

2. di stabilire che la spesa massima per questo intervento non potrà superare il valore totale di euro 2.280,00
e che sarà finanziata all’interno del bilancio SDS 2021 con le risorse trasferite appositamente dal Comune di
Campi per € 1.482,00 e dal Comune di Signa per € 798,00;

3. di pubblicare infine il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	 Società della Salute
	 Zona Fiorentina Nord Ovest
	 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

